

EMCOM E&E SRL Chișinău, str. Vlad Țepeș, 1 Republic of Moldova IDNO: 1011600027451	 emcom.ee	tel: +373 60 59 00 33 +373 79 30 39 33 email: emcom.tender@gmail.com web: www.emcom.ee
---	---	---

Anexa nr. 12
la Documentația standard nr. 69
din "07" mai 2021

DECLARAȚIE privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului **Reabilitarea R34 Hîncești – Leova – Cahul – Giurgiulești, km 0+000 – km 42+200 și km 42+200 – km 83+000**

2. Numărul și data contractului **24/02-0601 din 06 februarie 2024**

3. Denumirea/numele beneficiarului **SRL PLAN TOBY**

4. Adresa beneficiarului **mun. Chisinau MD-2068 str. Miron Costin 25 of. 119**

5. Țara **Republica Moldova**

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului **Antreprenor**

(se notează opțiunea corespunzătoare)

a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)

b) antreprenor asociat

c) subantreprenor

7. Valoarea contractului

exprimată în moneda
în care s-a
încheiat contractul

exprimată
în echivalent
dolari SUA

a) inițială (la data semnării contractului) **20 482 833,04 lei**

1 150 371

b) finală (la data finalizării contractului) **20 482 833,04 lei**

1 150 371

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare:
NU

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

a) contractată **11 luni**

b) efectiv realizată **7 luni**

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul **NU**

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor **PV nr. 1 din 03.09.2024**

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție **NU SUNT**

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Semnat: _____

Nume: Emil Oprea

Funcția în cadrul întreprinderii: Director

Denumirea întreprinderii: SRL EMCOM E&E

CONTRACT nr. 24/02-0601

Din 06 FEBRUARIE 2024

PLAN TOBY SRL, numită în continuare „Beneficiar”, mun. Chisinau MD-2068 str. Miron Costin 25 of. 119, reprezentată de **Dan Mosneaga** avînd funcția de administrator, ce activează în baza statutului, și

„**EMCOM E&E**” S.R.L., numită în continuare „Antreprenor”, cod fiscal (IDNO) 1011600027451, cod TVA 6701151 adresa juridică: mun. Chisinau MD-2028 str. Vald Tepes 1, reprezentată de **Oprea Emil**, avînd funcția de administrator, ce activează în baza statutului.

Au convenit asupra următoarelor:

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Beneficiarul însărcinează Antreprenorului executarea obiectul **“Reabilitarea R34 Hîncești – Leova – Cahul – Giurgiulești, km 0+000 – km 42+200” și km 42+200 – km 83+000**, în conformitate cu normativele în construcție în vigoare, documentația de proiect și anexele la prezentul contract.

1.2. Volumul, cantitatea și specificul lucrărilor este stabilit conform Anexei nr.1 la prezentul contract, ca parte integrantă.

2. OBLIGAȚIILE ȘI RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR

2.1. Părțile se obligă reciproc la executarea întocmai și la timp a obligațiilor contractuale.

2.2. La data încheierii contractului Antreprenorul prezintă Beneficiarului licența/autorizația ce-i permite executarea lucrărilor ce constituie obiectul prezentului contract.

2.3. Toate lucrările ce fac obiectul prezentului contract se realizează cu utilajele, mașinele și mecanismele Antreprenorului, acesta avînd obligația să le întrețină în stare bună de funcționare, să le repare și să le alimenteze din cont propriu.

2.4. Antreprenorul este cel care poartă răspundere pentru viața, sănătatea și siguranța lucrătorilor angajați pentru executarea lucrărilor ce fac obiectul prezentului contract, precum și în alte cazuri prevăzute de legislația R.M.

2.5. În cazul depășirii termenului contractului, Antreprenorul va suporta o penalitate în mărime de 0,01% din valoarea totală a contractului pentru fiecare zi de întârziere. Penalitățile sunt datorate de la data stabilită pentru finalizarea lucrărilor și pînă la data executării efective a obligației asumate.

2.6. Beneficiarul nu va fi responsabil pe perioada de executare a lucrărilor de utilajul Antreprenorului aflat pe șantier.

2.7. Pentru neîndeplinirea la timp a obligației de plată, în cazul în care Antreprenorul își îndeplinește întocmai obligațiile asumate prin prezentul contract, Beneficiarul suportă o penalitate de 0,01% pentru fiecare zi de întârziere din suma pe care urma s-o transfere la acea dată.

2.8. Beneficiarul va achita în termen de 30 zile facturile receptionate de la Antreprenor.

3. VALOAREA CONTRACTULUI MODALITĂȚI DE PLATĂ

3.1 Costul contractual este în MDL inclusiv TVA și este indicat în devizele Anexa nr.1 care devin parte integrantă a prezentului contract. Costul lucrărilor prezentate în devize acceptate de către Beneficiar și Antreprenor, nu pot fi schimbate pe parcursul executării lucrărilor.

3.1.1. Antreprenorul va emite procesele verbale de execuție lucrări folosind exact costurile din Anexa 1.

3.2 Beneficiarul nu va transfera avans. Plățile se vor achita conform proceselor verbale de recepție a lucrărilor, prezentate de către Antreprenor Beneficiarului. În caz de refuz de la semnarea de către Beneficiar a acestor procese-verbale, va prezenta, în maxim 5 zile refuzul oficial, în formă scrisă, cu indicarea neajunsurilor necesare a fi înlăturate, în caz contrar lucrările se consideră recepționate chiar și

fără semnarea actelor de lucrări îndeplinite.

3.3. În cazul în care apare necesitatea majorării volumului lucrărilor, Antreprenorul anunță anticipat Beneficiarul, îi prezintă motivațiile și calculele necesare și purcede la executarea acestor lucrări numai după încheierea Acordului adițional la prezentul contract.

3.4. Alte plăți conform prezentului contract vor fi efectuate de către Beneficiar până la expirarea termenului contractului, dacă vor fi contractate suplimentar prin acord adițional.

4. TERMENUL DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

4.1. Antreprenorul se angajează să efectueze lucrările prevăzute în pct. 1.1. al prezentului contract în termeni până la 31 decembrie 2024.

4.2. Termenul de executare a lucrărilor prevăzute de prezentul contract va fi prelungit în cazul survenirii circumstanțelor de forță majoră (în special: condiții atmosferice nefavorabile, deconectarea energiei electrice, accidente de producție, acte normative sau de aplicare care afectează procesul executării prezentului contract, reținerile efectuate de furnizori, etc.).

5. FORȚA MAJORĂ

5.1. Forța majoră, așa cum este definită de lege, exonerează părțile de răspundere în cazul neexecutării sau executării cu întârziere a obligațiilor asumate prin prezentul contract.

5.2. Partea care invocă forța majoră este obligată să notifice cealaltă parte în termen de 24 de ore de la producerea evenimentului și să ia măsurile posibile în vederea limitării consecințelor.

5.3. După încetarea cazului de forță majoră, partea care l-a invocat își va relua obligațiile contractuale în termen de 2 (două) zile și imediat va anunța cealaltă parte. Dacă nu procedează la anunțarea, în termenele prevăzute mai sus a începerii și încetării cazului de forță majoră, partea care îl invocă va suporta toate daunele cauzate celeilalte părți prin neanunțarea în termen.

6. NOTIFICĂRILE ÎNTRE PĂRȚI

6.1. În raporturile dintre părțile contractante orice notificare este valabil îndeplinită dacă este transmisă la adresele de corespondență ale părților.

6.2. În cazul în care notificarea se face pe cale poștală, ea va fi transmisă prin scrisoare de recomandare, dovada constituind confirmarea de primire.

6.3. Corespondența dintre părți se face în limba de Stat.

7. REZILIEREA CONTRACTULUI

Prezentul contract poate fi reziliat în următoarele situații:

7.1. Prin acordul părților;

7.2. Unilateral, în cazul executării necorespunzătoare sau neexecutării contractului de către cealaltă parte, cu o notificare prealabilă de 5 (cinci) zile.

7.3. Unilateral de către Beneficiar sau Antreprenor în cazul nerespectării uneia dintre părți a condițiilor contractuale, nerespectarea prescripțiilor indicate de către organele statale de control competente.

8. CLAUZE SUPLIMENTARE

8.1. Reprezentanții responsabili ale părților sunt: din partea Beneficiarului: **Dan Mosneaga**, din partea Antreprenorului: **Emil Oprea**.

8.2. Dreptul Antreprenorului la desfășurarea lucrărilor ce constituie obiectul prezentului contract se confirmă prin licență.

8.3. La îndeplinirea prezentului contract părțile se conduc de legislația în vigoare, actele normative în domeniu și Legea calității în construcții.

8.4. Contractul intră în vigoare din momentul semnării acestuia și este valabil până în momentul îndeplinirii integrale a obligațiilor de către părți. Prezentul contractul poate fi modificat, completat, prelungit numai printr-un acord adițional semnat de ambele părți contractante.

8.5. Toate litigiile, controversele apărute în legătură cu prezentul contract, care nu pot fi soluționate pe cale amiabilă, urmează a fi dispuse spre judecare judecătorei economice a R.M.

9.RECHIZITELE PĂRȚILOR

Beneficiar

PLAN TOBY SRL

str. Miron Costin 25 of. 119
mun. Chișinău, Republica Moldova
B.C.EXIMBANK SA
Sucursala nr. 19 Chișinău
c/b EXMMMD22
IBAN: 05EX0000002251808742MD
TVA: 0611132
e-mail: plantoby2020@gmail.com
Administrator - Dan Mosneaga
tel. : 062111755

Antreprenor

„EMCOM E&E” SRL

str. Vlad Tepes, 1
Cod Fiscal: 1011600027451
Cod TVA: 6701151
IBAN:MD65AG000000022511737975
B.C. Victoriabank S.A. sucursala nr. 24,
Ialoveni
BIC: VICBMD2X479
e-mail: emcom333@gmail.com
Adminsitrator – Emil Oprea
Tel. :079303933



Anexa nr.1la contractul nr. **24/02-0601** din 06 februarie 2024**privind obiectul "Reabilitarea R34 Hîncești – Leova – Cahul – Giurgiulești, km 0+000 – km 42+200" și km 42+200 – km 83+000"**

Lotul Nr.1						
Nr crt	COD	Descriere	U.M.	Contract Cantitate	Preț (EUR)	Total
		ACCESSE IN CURTI LOT1				
1	20101.1	Furnizarea material adecvat pentru umplerea terasamentului și ajustările drumului de acces, inclusiv compactarea	m3	3 000,00	13,70	41 100,00
2	20102.1	Excavarea tuturor tipurilor de material din zona drumului după înlăturarea sistemului rutier și ajustările drumurilor de acces (transportarea din debleu in cavaliere) și depozitarea lor pe șantierul antreprenorului.	m3	584,70	6,70	3 917,49
3	20105	Ajustarea pământului de fundare (patul drumului)	m2	5 847,00	1,10	6 431,70
4	30301	Strat inferior de fundație din nisip	m3	292,39	23,52	6 877,01
5	30303	Strat de fundatie din piatra sparta M400, h - 100 mm	m2	5 847,00	2,67	15 611,49
6	30401	2 Amorsarea primară cu bitum sau emulsie bituminoasă , 0.8 - 1.0 l/m2	L	4 677,60	1,30	6 080,88
7	30702	Stratul de uzura de beton asfaltic ȘMVg-II/2.0 h- 40 mm	m2	5 847,00	5,77	33 737,19
8	50110.1	Podete tubulare Ø 600	buc.	180,00	62,16	11 188,80
9	50111.1	Podete tubulare Ø 600	m.l.	452,50	97,37	44 059,93

10	50801.2	Instalarea bordurilor prefabricate de beton și fixarea lor - tip 1 (100x20x8)	m.l.	1 789,00	3,88	6 941,32
		ACCESE IN CURTI LOT2				
1	20101.1	Furnizarea material adecvat pentru umplerea terasamentului și ajustările drumului de acces, inclusiv compactarea	m3	2 700,00	13,70	36 990,00
2	20102.1	Excavarea tuturor tipurilor de material din zona drumului după înlăturarea sistemului rutier și ajustările drumurilor de acces (transportarea din debleu în cavaliere) și depozitarea lor pe șantierul antreprenorului.	m3	718,74	6,70	4 815,56
3	20105	Ajustarea pământului de fundare (patul drumului)	m2	7 129,06	1,10	7 841,97
4	30301	Strat inferior de fundație din nisip	m3	357,07	23,52	8 398,29
5	30303	Strat de fundatie din piatra sparta M400, h - 100 mm	m2	7 129,06	2,67	19 034,59
6	30401	Amorsarea primară cu bitum sau emulsie bituminoasă , 0.8 - 1.0 l/m2	L	5 703,25	1,30	7 414,23
7	30702	Stratul de uzura de beton asfaltic ȘMVg-II/2.0 h- 40 mm	m2	7 129,06	5,77	41 134,68
8	50110.1	Podete tubulare Ø 600	buc.	98,00	62,16	6 091,68
9	50111.1	Podete tubulare Ø 600	m.l.	245,00	97,37	23 855,65
10	50801.2	Instalarea bordurilor prefabricate de beton și fixarea lor - tip 1 (100x20x8)	m.l.	14,00	3,88	54,32
11		Rectificarea intrărilor în curți executate anterior în Hanasenii noi	Pcs.	48,00	650,00	31 200,00
		Total EUR				362 776,78

		Valoarea în lei se va calcula în ziua emiterii facturii				
--	--	--	--	--	--	--

Lotul Nr. 2

Nr crt	BOQ Item	Description	U.M.	Cantitate	Price (MDL)	Total
		LOT1				
1		Excavarea mълului din zona podeълelor pe tronson R34, km 0+000 – km 81+000	m3	24 056,00	130,25	3 133 294,00
2		Transportarea în depozit al mълului	t	33 678,4	95,29	3 209 214,74
3		Sand cement bedding 6:1 5 cm	m2	24 895,00	13,48	335 584,60
4		Strat de fundatie din piatra sparta M400, h - 100 mm	m2	24 895,00	28,31	704 777,45
5		Strat inferior de fundație din nisip	m2	24 895,00	13,53	336 829,35
6		Excavarea tuturor tipurilor de material din zona trotuarului și depozitarea lor pe șantierul antreprenorului.	m2	24 895,00	18,97	472 258,15
7		Ajustarea pământului de fundare (patul drumului)	m2	24 895,00	7,19	178 995,05
		SIDEWALKS, KERBS ETC. WORKS LOT2				
1	30704	Pavajul zonelor de protecție cu seturi de pavaj de culoare roșie autobloc (sens giratoriu)	m2	209,00	131,71	27 527,39
2	30703	Pavaj de extindere pentru camioane, cu pavaj pentru camioane cu pavaj de culoare roșie autobock (sens giratoriu)	m2	1 436,00	131,71	189 135,56
3	50804	BRR 50.30.22/14	m	873,00	128,63	112 293,99
4	50801.1	Borduri și suport din beton prefabricat - tip 1 (100 x 30 x 18)	m	5 595,00	117,92	659 762,40
5	50801.2	Borduri și suport din beton prefabricat - tip 1 (100 x 20 x 8)	m	13 003,00	73,68	958 061,04
6		Installation of vibro-pressed pavers (20X10X6)	m2	14 560,20	125,86	1 832 546,77
7		Asternerea nisip ciment 6:1 5 cm	m2	14 560,20	13,48	196 271,50

8		Strat de fundatie din piatra sparta M400, h - 100 mm	m2	14 560,20	28,31	412 199,26
9		Strat inferior de fundație din nisip	m2	14 560,20	13,53	196 999,51
10		Excavarea tuturor tipurilor de material din zona trotuarului și depozitarea lor pe șantierul antreprenorului.	m2	14 560,20	18,97	276 206,99
11		Ajustarea pământului de fundare (patul drumului)	m2	14 560,20	7,19	104 687,84
Total MDL						13 430 452,44

Beneficiar



Antreprenor



PROCES-VERBAL
DE RECEPȚIE LA TERMINAREA LUCRĂRILOR
Nr. 01 din 03 septembrie 2024

privind lucrarea executată la obiectul **"Reabilitarea R34 Hîncești – Leova – Cahul – Giurgiulești, km 0+000 – km 42+200" și km 42+200 – km 83+000**", în cadrul contractului nr. **24/02-0601** din 06 februarie 2024 încheiat între **Emcom E&E" S.R.L. și Plan-Toby SRL** pentru lucrările de construcții pentru **anul 2024**.

1. Lucrările au fost executate în baza autorizației de construire nu este necesar, eliberată de _____ la _____, cu valabilitate pînă la _____.
2. Comisia de recepție și-a desfășurat activitatea în intervalul **02.09.2024-03.09.2024**, fiind formată din:

Președintele Comisiei:

Emil Oprea – Administrator Emcom E&E SRL

Membrii:

Gutu Cristi – Manager de Proiect

Bucnev Eugen – Diriginte de Santier

Croitoru Constantin – Diriginte de șantier

3. Au mai participat la recepție:

Moșneaga Dan - Administrator Plan Toby SRL

4. Constatările comisiei de recepție:

1) din documentația scrisă și desenată, care trebuia prezentată, au lipsit sau sînt incomplete piesele cuprinse în lista-anexă nr. 1;

2) lucrările cuprinse în lista-anexă nr. 2 nu au fost executate;

3) în lucrările, cuprinse în lista-anexă nr.3, nu s-au respectat prevederile proiectului.

5. Comisia de recepție, în urma constatărilor făcute, propune:

Se propune: Receptionarea fără obiecții a lucrărilor executate în baza contractului din 06 februarie 2024 conform Proceselor verbale **Nr1 din 22.08.2024 Total - 6 840 809,18MDL; Nr2 din 29.09.2024 Total -13 027 538,86 MDL**, pentru obiectul **"Reabilitarea R34 Hîncești – Leova – Cahul – Giurgiulești, km 0+000 – km 42+200" și km 42+200 – km 83+000**, în valoare totală de **19 868 348,04 MDL (exclusiv TVA)**

6. Comisia de recepție motivează propunerea făcută prin:

Lucrările de construcție au fost executate calitativ și cantitativ în termen contractat cu respectarea DTP și actelor normative în vigoare.

7. Comisia de recepție recomandă următoarele: nu sunt necesare.

Comisia de recepție:

Președintele Comisiei:

Emil Oprea – Administrator



Membrii:

Gutu Cristi – Manager de Proiect



Bucnev Eugen – Diriginte de Santier



Croitoru Constantin – Diriginte de șantier




TRANSMISĂ:

EXECUTANTUL:

"03 " septembrie 2024

L.Ș.




PRIMITĂ:

BENEFICIARUL:

"03" septembrie 2024

L.Ș.




Lista pieselor din documentația scrisă și desenate a obiectului care sunt lipsă sau incomplete.

Toate actele sunt complete lipsuri nu-s

Comisia de recepție:

Președintele Comisiei:

Emil Oprea – Administrator

Membrii:

Gutu Cristi – Manager de Proiect

Bucnev Eugen – Diriginte de Santier

Croitoru Constantin – Diriginte de șantier




TRANSMISĂ:

EXECUTANTUL:

"03 " septembrie 2024

L.Ș.



PRIMITĂ:

BENEFICIARUL:

"03" septembrie 2024

L.Ș.



Lista lucrărilor cuprinse în Documentația Tehnică ce n-au fost executate.

Toate lucrările au fost executate conform DTP, lipsuri nu sunt

Comisia de recepție:

Președintele Comisiei:

Emil Oprea – Administrator

Membrii:

Gutu Cristi -- Manager de Proiect

Bucnev Eugen – Diriginte de Santier

Croitoru Constantin – Diriginte de șantier






TRANSMISĂ:

EXECUTANTUL:

"03 " septembrie 2024

L.Ș.

(semnătura)



PRIMITĂ:

BENEFICIARUL:

"03" septembrie 2024

L.Ș.

(semnătura)



Obiecții nu sunt

Comisia de recepție:

Președintele Comisiei:

Emil Oprea – Administrator

Membrii:

Gutu Cristi – Manager de Proiect

Bucnev Eugen – Diriginte de Santier

Croitoru Constantin – Diriginte de șantier

TRANSMISĂ:

EXECUTANTUL:

"03" septembrie 2024

L.S.



PRIMITĂ:

BENEFICIARUL:

"03" septembrie 2024

L.S.



Către Emcom E&E SRL

SCRISOARE DE RECOMANDARE

Prin prezenta, apreciem colaborarea de succes cu compania Emcom E&E S.R.L. la reconstrucția drumului R34 “Rehabilitation of R34 Hîncești – Leova – Cahul – Giurgiulești Road, km 0+000 – km 42+200” și “Rehabilitation of R34 Hîncești – Leova – Cahul – Giurgiulești Road, km 42+200 – km 83+000” **conform contractului de antrepriză nr. 24/02-0601** din 06 februarie 2024

Pe parcursul executării lucrărilor au fost antrenate echipe profesionale care își știu treaba pînă în cele mai mici detalii prin urmare nu au fost înregistrate abateri de la proiect și nu au fost înregistrate cazuri de accidente tehnice.

Ținem să precizăm că operatorul economic s-a remarcat prin lucrări executate calitativ, în termenii prestabiliți respectînd strict cerințele impuse și dînd dovadă de profesionalism și receptivitate.

Considerăm pozitiv colaborarea cu compania Emcom E&E S.R.L, suntem dispuși și în continuare să apelăm la suportul lor, totodată recomandăm cu încredere și altor Beneficiari.

Administrator Plan Toby SRL

